

Số: /KH-UBND

Phú Lâm, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật và quy định về PCCC và CNCH đối với người đứng đầu cơ sở kinh doanh cho thuê trọ và tiểu thương kinh doanh tại Chợ Xóm trên địa bàn Phường Phú Lâm, quận Hà Đông, thành phố Hà Nội

I. MỤC ĐÍCH

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở kinh doanh cho thuê trọ và chủ các tiểu thương kinh doanh tại Chợ Xóm về các quy định của pháp luật trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (gọi tắt là PCCC và CNCH);
- Đảm bảo an toàn PCCC và CNCH đối với các cơ sở kinh doanh góp phần xây dựng môi trường sống an toàn cho người dân;
- Tăng cường sự hợp tác giữa chính quyền địa phương, cơ quan ban ngành và các chủ cơ sở kinh doanh trong công tác PCCC và CNCH.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH:

- Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22 tháng 11 năm 2013;
- Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy;
- Các tiêu chuẩn, quy chuẩn hiện hành quy định và hướng dẫn về công tác PCCC và CNCH.

2. Các quy định cụ thể về PCCC và CNCH đối với cơ sở kinh doanh cho thuê trọ:

- Quy định về trang bị, bảo dưỡng và kiểm tra định kỳ thiết bị, phương tiện PCCC và CNCH.
- Quy định về lối ra thoát hiểm và biện pháp bảo đảm an toàn PCCC và CNCH trong cơ sở.
- Hướng dẫn lập hồ sơ quản lý và thực hiện phương án PCCC và CNCH tại cơ sở.

3. Trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở kinh doanh

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức PCCC và CNCH cho những người kinh doanh và những người đến giao dịch tại Chợ Xóm.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát và duy trì các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH tại cơ sở.

- Phối hợp với cơ quan chức năng trong công tác kiểm tra, thanh tra và xử lý các vi phạm liên quan đến PCCC và CNCH.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Hội nghị tuyên truyền:

- Tổ chức hội nghị tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường Phú Lâm.

- Mời cán bộ phụ trách PCCC và CNCH trình bày và giải đáp các thắc mắc, khó khăn.

2. Tài liệu hướng dẫn:

- Phát hành tờ rơi hướng dẫn về các quy định và biện pháp PCCC và CNCH.

- Cung cấp tài liệu tham khảo về công tác PCCC và CNCH.

3. Sử dụng phương tiện truyền thông:

- Đăng tải thông tin, bài viết trên website và trang mạng xã hội.

- Phát thanh thông tin trên hệ thống loa phát thanh của Phường.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến vào hồi 08 giờ 30 phút, ngày 25 tháng 6 năm 2024.

2. Địa điểm: Hội trường Trụ sở UBND phường Phú Lâm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề xuất Đội Cảnh sát PCCC và CNCH:

- Phân công cán bộ có chuyên môn, nghiệp vụ về PCCC và CNCH để tham gia tuyên truyền tại hội nghị.

- Theo dõi tiến độ thực hiện kế hoạch và đánh giá hiệu quả tuyên truyền của hội nghị để tham mưu cho Lãnh đạo Công an Quận khi có yêu cầu.

2. Giao Công an Phường Phú Lâm:

- Lập danh sách, mời người đứng đầu cơ sở kinh doanh “nhà trọ”; kinh doanh tại chợ Xóm trên địa bàn Phường tham gia hội nghị. Đảm bảo đầy đủ thành phần và thời gian tham gia.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, chiến sỹ trong đơn vị để tổ chức hội nghị một cách hiệu quả.

- Xây dựng báo cáo kết quả tổ chức hội nghị gửi về Công an Quận (*qua Đội Cảnh sát PCCC và CNCH; thực hiện xong trước ngày 30/6/2024*).

3. Đề nghị Bộ phận Văn phòng UBND phường

Xây dựng giấy mời chủ cơ sở “nhà trọ” và chủ các tiểu thương kinh doanh tại Chợ Xóm tham gia dự buổi tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật và quy định về PCCC và CNCH đối với người đứng đầu cơ sở kinh doanh.

4. Bộ phận Văn hóa – Thông tin phường:

- Xây dựng công văn đề nghị tham gia lớp tuyên truyền, tập huấn và đôn đốc chủ các cơ sở tham gia lớp tuyên truyền, tập huấn theo đúng quy định và duy trì quản lý lớp học đạt kết quả tốt.

- Chuẩn bị loa đài, khánh tiết, hội trường, nước uống phục vụ tập huấn.
- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin báo, đài.
- Phân công cán bộ ghi hình, thu thập tư liệu để viết bài phục vụ công tác tuyên truyền PCCC và CNCH.

4. Đoàn Thanh Niên – UBND phường Phú Lãm

- Chủ trì phát 100% giấy mời tới toàn bộ các chủ cơ sở tiểu thương kinh doanh tại Chợ Xóm.
- Đơn đốc 100% các chủ cơ sở, tiểu thương kinh doanh tại Chợ Xóm đến tham dự buổi tập huấn PCCC&CNCH theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật và quy định về PCCC và CNCH đối với người đứng đầu cơ sở kinh doanh cho thuê trọ và chủ các tiểu thương tại Chợ Xóm trên địa bàn Phường Phú Lãm, Quận Hà Đông. Đề nghị các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện theo đúng nội dung kế hoạch.

Nơi nhận:

- UBND quận Hà Đông; (để B/c)
- Công an quận Hà Đông; (để B/c)
- Công an phường Phú Lãm;
- Các bộ phận UBND phường;
- Lưu: VT, PCCC_(Trang).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Quang Thiện